



Comunità.
Valore aggiunto. Banca.

Comunicato stampa

Risultato semestrale in netto rialzo per la Banca WIR

Nel primo semestre del 2019, la Banca WIR soc. cooperativa ha registrato un utile di 16,4 milioni di franchi, superando nettamente il risultato dell'anno precedente. Un andamento ascrivibile all'aumento dei crediti ipotecari e dei depositi della clientela nonché, in particolare, alla solidità dei proventi da negoziazione. Il totale di bilancio è salito a 5,34 miliardi di franchi.

Basilea, 26 agosto 2019 | Nei primi sei mesi del 2019, la Banca WIR soc. cooperativa ha messo a segno un utile di 16,4 milioni di franchi (+68,8%). «È un risultato soddisfacente», commenta il CEO Bruno Stiegeler. La leggera flessione accusata nell'attività operativa (risultato delle operazioni su interessi e delle operazioni su commissioni) è stata compensata dalla stabilizzazione dei costi. Con un utile da operazioni di negoziazione pari a circa 11 milioni di franchi è stato possibile agire con grande efficacia rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (-4 milioni di franchi). Il totale di bilancio è aumentato dell'1,4% a 5,34 miliardi di franchi.

Per quanto riguarda i crediti ipotecari, nei primi sei mesi del 2019, con 3,92 miliardi di CHF/CHW, la Banca WIR ha registrato una crescita dell'1,5%. Anche nel complesso, i prestiti alla clientela hanno fatto segnare un lieve rialzo a quota 4,62 miliardi di CHF/CHW (+0,7%), Altresì sul fronte dei depositi della clientela si è assistito a un aumento dello 0,9% a 3,79 miliardi di CHF/CHW. «Nonostante la costante erosione dei margini dovuta a tassi d'interesse ancora ai minimi storici, desideriamo continuare a offrire ai nostri clienti le migliori condizioni di risparmio e previdenza», spiega Stiegeler. «Un impegno duraturo e comprovabile: in tutti i confronti tra i tassi d'interesse, la Banca WIR è sempre tra le prime in classifica.»

A fronte della già citata situazione relativa ai margini, il risultato lordo da operazioni su interessi si attesta a 29,2 milioni di franchi, in leggera diminuzione rispetto ai livelli dello stesso periodo dell'anno scorso (-4,4%). Le operazioni in commissione e da prestazioni di servizio hanno accusato una flessione del 7,2% (-11,4 milioni di franchi), da ricondurre innanzitutto all'attività in WIR. Un'evoluzione che si è stabilizzata dopo l'ammmodernamento riguardo al numero di partecipanti nella rete PMI conclusosi a fine 2017. Nonostante la massa monetaria in WIR sia diminuita solo del 4%, le condizioni quadro sfavorevoli hanno frenato la velocità di circolazione della moneta complementare. «I registri degli ordini delle PMI sono pieni, per cui il WIR come fonte aggiuntiva di fatturato e ricavi passa in secondo piano», ha spiegato Stiegeler. Il basso livello dei tassi ha altresì continuato a frenare la richiesta di finanziamenti in WIR, tradizionalmente a buon mercato.

La consapevolezza dei costi della banca cooperativa non orientata alla massimizzazione degli utili ha dato prova di sé sul fronte delle spese: con 17,5 milioni di franchi è stato possibile ridurre i costi per il personale (-6,6%). A giugno molti collaboratori della sede principale di Basilea hanno ricevuto moderne postazioni di lavoro. Rispetto allo stesso periodo dell'anno scorso si attesta quindi un aumento per le spese generali e amministrative pari a 1,4 milioni di franchi. Tuttavia i costi di gestione rimangono complessivamente stabili attestandosi a 29,1 milioni di franchi (+0,5%). Grazie agli investimenti realizzati nell'ambito dell'offensiva digitale, è aumentato l'ammortamento (+16%).

I prodotti digitali lanciati, come la piattaforma PMI WIRmarket e la soluzione di pagamento mobile WIRpay, continuano a evolversi in modo soddisfacente. La prima soluzione previdenziale in titoli al 100% digitale del pilastro 3a lanciata nel novembre 2017 è sempre sulla corsia di sorpasso: al 30 giugno 2019 VIAC contava già più di 12 000 clienti e patrimoni in gestione per oltre 178 milioni di franchi. «Intendiamo lanciare ancora quest'anno l'ampliamento alla nostra Fondazione di libero passaggio del 2° pilastro», svela Stiegeler.

La Banca WIR è convinta che, grazie alla strategia di digitalizzazione e a una gestione coerente dei costi, riuscirà a garantire lo sviluppo sostenibile nel tempo dell'azienda. Con il sistema WIR, unico nel suo genere, la Banca offre alle imprese in Svizzera la possibilità di generare un fatturato e un utile duraturi. Inoltre, sia le imprese che i clienti privati beneficiano, anche nell'ambito bancario tradizionale, di offerte estremamente interessanti nei settori finanze, risparmio e previdenza.



Comunità.
Valore aggiunto. Banca.

Domande:

Volker Strohm
Responsabile Corporate Communication | Addetto stampa
medien@wir.ch
T 061 277 92 27

Banca WIR soc. cooperativa
Auberg 1
4002 Basilea
T 0800 947 949
info@wir.ch
www.wir.ch

Bilanz per 30. Juni 2019
mit Vorjahresvergleich

Aktiven	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2019	31.12.2018	absolut	prozentual
Flüssige Mittel	211'937	194'531	17'406	8.9%
Forderungen gegenüber Banken	92'193	93'967	-1'774	-1.9%
Forderungen gegenüber Kunden	691'894	719'533	-27'639	-3.8%
- davon in CHW	109'534	115'472	-5'938	-5.1%
- davon in CHF	582'361	604'062	-21'701	-3.6%
Hypothekarforderungen	3'924'657	3'865'798	58'859	1.5%
- davon in CHW	564'407	586'421	-22'014	-3.8%
- davon in CHF	3'360'250	3'279'377	80'873	2.5%
Handelsgeschäft	169'571	165'839	3'732	2.3%
Finanzanlagen	144'959	129'792	15'167	11.7%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	9'553	7'534	2'018	26.8%
Beteiligungen	13'856	13'856		
Sachanlagen	81'427	74'706	6'721	9.0%
Sonstige Aktiven	863	1'475	-612	-41.5%
Total Aktiven	5'340'910	5'267'032	73'879	1.4%
Total nachrangige Forderungen	10'000	10'000		
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

Passiven	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2019	31.12.2018	absolut	prozentual
Verpflichtungen gegenüber Banken	142'413	132'413	10'000	7.6%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	122'000	120'000	2'000	1.7%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3'789'933	3'756'858	33'075	0.9%
- davon in CHW	646'814	676'925	-30'111	-4.4%
- davon in CHF	3'143'119	3'079'933	63'186	2.1%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	707'200	694'200	13'000	1.9%
Passive Rechnungsabgrenzungen	22'095	14'589	7'506	51.5%
Sonstige Passiven	940	4'162	-3'221	-77.4%
Rückstellungen	87'236	87'236		
Reserve für allgemeine Bankrisiken	108'300	108'300		
Gesellschaftskapital	23'200	23'200		
Gesetzliche Kapitalreserven	113'290	125'180	-11'890	-9.5%
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	101'013	112'903	-11'890	-10.5%
Gesetzliche Gewinnreserven	139'124	138'015	1'109	0.8%
Freiwillige Gewinnreserven	108'000	94'500	13'500	14.3%
Eigene Kapitalanteile	-39'439	-45'317	5'877	-13.0%
Gewinnvortrag	195	241	-45	-18.8%
Gewinn (Periodenerfolg)	16'422	13'455	2'968	22.1%
Total Passiven	5'340'910	5'267'032	73'879	1.4%
Total nachrangige Verpflichtungen	15'000	15'000		
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

Ausserbilanzgeschäfte	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2019	31.12.2018	absolut	prozentual
Eventualverpflichtungen CHF	23'931	25'831	-1'900	-7.4%
Unwiderrufliche Zusagen CHF	119'247	107'350	11'897	11.1%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	4'176	4'176		

WIR Bank

Basel, den 13. August 2019

M. Thurneysen
Mitglied der
Geschäftsleitung

M. Wäfler
Mitglied des
Kaders

Erfolgsrechnung per 30. Juni 2019 mit Vorjahresvergleich

	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	01.01.-30.06.2019	01.01.-30.06.2018	absolut	prozentual
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	34'320	35'394	-1'075	-3.0%
Zins- und Dividendenertrag aus dem Handelsgeschäft	2'187	2'279	-92	-4.0%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	687	954	-266	-27.9%
Zinsaufwand	-7'988	-8'081	93	-1.1%
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	29'206	30'546	-1'340	-4.4%
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verlusten aus dem Zinsengeschäft	-2'106	741	-2'847	-384.3%
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	27'100	31'287	-4'186	-13.4%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag aus dem Wertschriften- und Anlagegeschäft	53	62	-9	-14.4%
Kommissionsertrag aus dem Kreditgeschäft	1'409	764	644	84.3%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	2'749	3'066	-318	-10.4%
Kommissionsertrag aus dem Verrechnungsgeschäft	7'159	8'364	-1'205	-14.4%
Kommissionsaufwand	0	-6	6	-94.9%
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	11'370	12'251	-881	-7.2%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	10'991	-4'004	14'995	374.5%
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	285	-34	318	945.8%
Beteiligungsertrag	164	169	-5	-3.0%
Liegenschaftenerfolg	447	241	206	85.6%
Anderer ordentlicher Ertrag	1'081	861	221	25.6%
Anderer ordentlicher Aufwand	-1'092	-800	-291	36.4%
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	885	437	448	102.7%
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-17'507	-18'736	1'230	-6.6%
Sachaufwand	-11'632	-10'268	-1'364	13.3%
Subtotal Geschäftsaufwand	-29'139	-29'004	-135	0.5%
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-2'999	-2'585	-414	16.0%
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-320	-205	-116	56.5%
Geschäftserfolg	17'889	8'177	9'712	118.8%
Ausserordentlicher Ertrag	20	4'026	-4'007	-99.5%
Ausserordentlicher Aufwand				
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken				
Steuern	-1'486	-2'473	987	-39.9%
Gewinn (Periodenerfolg)	16'422	9'730	6'692	68.8%